

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2330
उत्तर देने की तारीख 08.07.2019

समेकित जनजातीय विकास परियोजनाएं

2330. श्री जसवंतसिंह सुमनभाई भाभोर: :

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) गत तीन वर्षों के दौरान गुजरात में समेकित जनजातीय विकास परियोजना के अन्तर्गत क्या कार्य किए गए हैं;
- (ख) गत तीन वर्षों के दौरान उक्त योजना के अन्तर्गत समेकित जनजातीय विकास परियोजना के लिए कितनी धनराशि आवंटित और खर्च की गई है;
- (ग) क्या इस संबंध में कोई समीक्षा की गई है; और
- (घ) यदि हां, तो इसके क्या परिणाम रहे हैं?

उत्तर

**जनजातीय कार्य राज्य मंत्री
(सुश्री रेणुका सिंह सरूता)**

(क): वर्तमान दिशानिर्देशों के अनुसार एकीकृत जनजातीय विकास परियोजना (आईटीडीपी) क्षेत्र में जनजातीय लोगों के विकास के लिए 'जनजातीय उप-स्कीम को विशेष केन्द्रीय सहायता (टीएसएस को एससीए)' और 'संविधान के अनुच्छेद 275(1) के तहत अनुदान' की स्कीमों के तहत, जनजातीय कार्य मंत्रालय द्वारा राज्यों को निधियां प्रदान की जाती हैं। वर्ष 2016-17 से 2018-19 के दौरान ऊपर उल्लेखित स्कीम / अनुदान के तहत गुजरात राज्य के लिए मंत्रालय द्वारा अनुमोदित कार्यों / कार्यकलापों के ब्यौरे **अनुलग्नक** में दिये गये हैं।

(ख): वर्ष 2016 - 17 से 2018 - 19 के दौरान 'टीएसएस को एससीए तथा' संविधान के अनुच्छेद 275 (1) के तहत अनुदान 'के अंतर्गत गुजरात सरकार को आवंटित / निर्मुक्त निधि की राशि तथा गुजरात सरकार द्वारा संसूचित तत्संबंधी उपयोग निम्नानुसार दिया गया है :

(लाख रू. में)

स्कीम / अनुदान	2016-17		2017-18		2018-19	
	निर्मुक्त निधि	संसूचित उपयोग	निर्मुक्त निधि	संसूचित उपयोग	निर्मुक्त निधि	संसूचित उपयोग
टीएसएस को एससीए	9488.00	9488.00	10270.41	8934.63	11765.38	0.00
संविधान के अनुच्छेद 275(1) के तहत अनुदान	9739.02	9739.02	11384.08	6504.78	11648.20	0.00

उपर्युक्त के अलावा, राज्य सरकारें एकीकृत जनजातीय विकास परियोजना (आईटीडीपी) क्षेत्र में जनजातीय लोगों के विकास के लिए राज्य टीएसपी के तहत चिह्नित निधियों का उपयोग करती हैं। वर्ष 2016 - 17 से 2018 - 19 के दौरान गुजरात सरकार द्वारा राज्य टीएसपी के रूप में आवंटित निधि की राशि तथा उसके उपयोग का ब्यौरा निम्नलिखित तालिका में दिया गया है :

(करोड़ रू. में)

राज्य	2016-17		2017-18		2018-19	
	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
गुजरात	10267.00	9066.02	12559.33	11056.64	13277.87	संसूचित नहीं

(ग) तथा (घ): परियोजनाओं की प्रगति की समीक्षा समय-समय पर संबंधित मंत्रालय द्वारा की जाती है और यथा उपयुक्त सुधार के सुझाव / सलाह दी जाती है।

अनुलग्नक

दिनांक 08.07.2019 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2330 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

वर्ष 2016-17 से 2018-19 के दौरान टीएसएस को एससीए तथा संविधान के अनुच्छेद 275(1) के तहत गुजरात राज्य के लिए मंत्रालय द्वारा अनुमोदित कार्यो / कार्यकलापो के ब्यौरे।

(i) जनजातीय उप-स्कीम को विशेष केन्द्रीय सहायता (टीएसएस को एससीए) वर्ष 2016-17 के दौरान टीएसएस को एससीए के तहत पीएसी द्वारा अनुमोदित कार्यो के ब्यौरे

(लाख रू. में)

	कार्यकलाप	स्थान	निर्मुक्ति हेतु अनुमोदित निधि
1.	गुजरात के जनजातीय क्षेत्रों में सब्जी संग्रह-सह-ग्रेडिंग केन्द्र स्थापित करने के लिए प्रस्ताव	संपूर्ण जनजातीय बैल्ट में 100 केन्द्र	450.00
2.	गुजरात की जनजातीय बैल्ट में टिशू कल्चर्ड गन्ने की खेती (पाइलेट परियोजना)	-	300.00
3.	गुजरात की जनजातीय बैल्ट में टिशू कल्चर्ड केले की खेती	-	500.00
4.	एकीकृत डेयरी विकास परियोजना के लिए प्रस्ताव, 10,000 जनजातीय महिला लाभार्थी	-	1740.00
5.	कृषि विविधिकरण परियोजना के तहत सब्जी की फसल के लिए प्रस्ताव	(i) बनासकांठा, (ii) साबरकांठा, (iii) पंचमहल, (iv) दाहोद (v) छोटा उदयपुर (vi) भरूच (vii) नर्मदा (viii) सूरत, (ix) तापी, (x) वलसाड (xi) नवसारी (xii) डंग्स, (xiii) माहीसागर, (xiv) अरावली	2991.64
6.	उर्ध्वधर फसल प्रणाली (टमाटर, करेला, लौकी आदि की खेती) 3,000 लाभार्थी	-	450.00
7.	बांस आधारित आजीविका कार्यक्रम (4,000 परिवार)	(i) छोटा उदयपुर, (ii) दाहोद, (ii) भरूच, (iv) वलसाड	290.00
8.	पीपीपी मोड में व्यवसायिक प्रशिक्षण केन्द्रों के लिए प्रस्ताव (700 लाभार्थी)	(i) छोटा उदयपुर, (ii) दाहोद, (iii) भरूच, (iv) वलसाड	1524.00
9.	ट्रैक के साथ खेल परिसरों (तीन) के निर्माण हेतु प्रस्ताव तथा आवासीय विद्यालयों में जिम उपकरणों के प्रावधान	-	500.00
10.	दावे के बाद सहायता के तौर पर एफआरए के लाभार्थियों का सुदृढीकरण (भूमि, लघु सिंचाई, पेयजल के स्रोत का वैज्ञानिक विकास, डीजल इंजन, पंपिंग मशीन की लागत)	-	750.00
		कुल	Rs. 9495.64

वर्ष 2017-18 के दौरान टीएसएस को एससीए के तहत पीएसी द्वारा अनुमोदित कार्यों के ब्यौरे

(लाख रू. में)

क्र.सं.	प्रस्तावित कार्यकलाप	स्थान	निर्मुक्ति हेतु अनुमोदित निधि
1.	कृषि विविधीकरण परियोजना (उच्च गुणवत्ता वाले बीज, उर्वरक तथा प्रशिक्षण प्रदान करना) लाभार्थियों की संख्या - 32,667 इकाई लागत - 3300 रू. प्रति लाभार्थी	विभिन्न आईटीडीपी	1077.87
2.	गुजरात की जनजातीय बैल्ट में टिशू कल्चर्ड गन्ने की खेती (राज्य उर्वरक निगम, जीएसएफसी द्वारा की जा रही है) लाभार्थियों की संख्या - 1600 जनजातीय किसान औसत इकाई लागत - 37,500.00 रू. प्रति एकड़ कुल औसत - लगभग 870 एकड़	विभिन्न आईटीडीपी	300.00
3.	गुजरात की जनजातीय बैल्ट में टिशू कल्चर्ड केले की खेती लाभार्थियों की संख्या - 1500 जनजातीय किसान औसत इकाई लागत - 58,000.00 रू. प्रति एकड़ कुल औसत - लगभग 870 एकड़	विभिन्न आईटीडीपी	500.00
4.	बाड़ी बगीचा कार्यक्रम (फलदार पौधे उगाना, बहुफसलीकरण) इकाई लागत - लगभग 45000 रू. प्रति एकड़ कुल औसत लगभग - 2200 एकड़	विभिन्न आईटीडीपी	500.00
5.	उर्ध्वधर फसल प्रणाली के लिए प्रस्ताव (मण्डप) सब्जियों के लिए बीजों, उर्वरकों और संबंधित विस्तार सेवाओं के प्रावधान लाभार्थियों की संख्या - 3300 इकाई लागत - 15,288/- रू. प्रति लाभार्थी	विभिन्न आईटीडीपी	500.00
6.	सिस्टम राइस इंटेसिफिकेशन (एसआरआई) के लिए प्रस्ताव इकाई लागत - लगभग 2800 रू. प्रति एकड़ कुल औसत - 10714 एकड़	विभिन्न आईटीडीपी	300.00
7.	जनजातीय क्षेत्र में मधुमक्खी पालन परियोजना (उपकरण के साथ मधुमक्खी के बक्से प्रदान करना) लाभार्थियों की संख्या - 2000 इकाई लागत - 10000/- रू. प्रति लाभार्थी	सूरत, वलसाड, नवसारी, नर्मदा, तापी और डांग	200.00
8.	मछली पालन परियोजना लाभार्थियों की संख्या - 100 सोसाइटी इकाई लागत - 4.00 रू. प्रति सोसाइटी केज-कल्चर की संभावना वाले कम से कम 40% जनजातीय महिला लाभार्थी तथा भूमिहीन जनजातीय उद्यमियों को प्राथमिकता दी जाएगी	तटीय बैल्ट अथवा बड़ा जलाशय	400.00
9.	एकीकृत डेयरी विकास परियोजना के लिए प्रस्ताव (बीपीएल जनजातीय परिवारों के लिए) लाभार्थियों की संख्या - 10000 जनजातीय महिलाएं इकाई लागत - 51,800 रूपये जिसमें निम्नलिखित अंशदान हिस्से शामिल हैं :	विभिन्न आईटीडीपी	1740.00

क्र.सं.	प्रस्तावित कार्यकलाप	स्थान	निर्मुक्ति हेतु अनुमोदित निधि
	टीएसएस को एससीए - 17500/- रू. टीडीडी, गुजरात सरकार - 15,000/- रू. जीटीडीसी - 20,000/- रू. लाभार्थी का अंशदान - 2000/- रू.		
10.	बछिया पालन परियोजना के लिए प्रस्ताव (बीपीएल जनजातीय परिवारों के लिए) लाभार्थियों की संख्या - 1250 इकाई लागत - 18660/- रू.	विभिन्न आईटीडीपी	233.25
11.	जनजातीय क्षेत्रों में पशु चिकित्सा सेवा - पशु चिकित्सा की 2 सचल इकाईयां	4 आईटीडीपी ब्लॉक, 2 जिले	44.00
12.	जनजातीय युवाओं के लिए व्यवसायिक प्रशिक्षण हेतु प्रस्ताव (डीएसएजी द्वारा) व्यवसाय - ड्राइविंग, वैल्विंग, फिटर आदि लाभार्थियों की संख्या - 7,960	वलसाड, दाहोद, भरूच, छोटा उदयपुर जिले ।	1700.03
13.	जनजातीय युवाओं के लिए कौशल प्रशिक्षण व्यवसाय : प्लास्टिक प्रसंस्करण, मेजबानी, सीएनसी मशीन प्रचालन, लेखांकन, इलेक्ट्रिकल तथा इलेक्ट्रॉनिक्स, सूचना प्रौद्योगिकी, बिक्री तथा खुदरा बिक्री, वस्त्र निर्माण तथा कपड़ा, पराचिकित्सा आदि	सभी आईटीडीपी क्षेत्र	50.00
14.	कृषि यांत्रिकरण में किसानों की सहायता (कृषि विभाग के तालमेल से मशीनें प्रदान करना) कृषि विभाग के अंशदान तथा भागीदारों के 10% अंशदान के अलावा टीडीडी द्वारा अंतर निधियन	सभी आईटीडीपी क्षेत्र	900.00
15.	दावे के उपरान्त सहायता जैसे भूमि का वैज्ञानिक विकास, लघु सिंचाई तथा पेयजल के स्रोत, ड्रिप सिंचाई लाभ, लघु वन उत्पादों के वैज्ञानिक संग्रहण के लिए प्रशिक्षण के रूप में एफआरए लाभार्थियों का सुदृढीकरण	आईटीडीपी क्षेत्र	500.00
17.	आईटीडीपी क्षेत्रों में वित्तीय समावेशन परियोजना आधारित प्रौद्योगिकी के लिए प्रस्ताव (सुदूर जनजातीय क्षेत्रों में एटीएम स्थापित करना) लाभार्थी - लगभग 3,20,000	विभिन्न आईटीडीपी	500.00
18.	वन अधिकार अधिनियम (एफआरए) के कार्यान्वयन हेतु परियोजना प्रस्ताव (i) अनुसूचित तथा गैर-अनुसूचित दोनों जिलों में प्रशासनिक व्यय, जागरूकता, प्रशिक्षण तथा संबंधित कार्यकलाप (लागत - 300.00 लाख रू.) (ii) एफआरए के तहत अनुमोदित वन भूखंडों की पैमाइश के लिए व्यय (लागत - Rs.200.00 लाख रू.)	विभिन्न आईटीडीपी	500.00
19.	गुजरात की संपूर्ण जनजातीय बैल्ट में चैक बांध तथा लिफ्ट सिंचाई का निर्माण कुल परियोजना लागत - 2000.00 लाख रू. परियोजना में 3 घटक हैं : (i) जल सांदोहन (ii) खेतों के लिए पानी का संवितरण (iii) लघु सिंचाई प्रणाली यह परियोजना 2 वर्षों की अवधि में पूरी हो जाएगी	विभिन्न आईटीडीपी	500.00
20.	भिलोडा, अरावली जिले में पेयजल सुविधा गांव भिलोडा में उपयुक्त जलापूर्ति के लिए गांव की विद्यमान वितरण प्रणाली में परिवर्तन, क्षेत्र में नए भण्डार, नई पाइपलाइनों तथा मशीनरी	गांव भिलोडा, जिला अरावली	986.70

क्र.सं.	प्रस्तावित कार्यकलाप	स्थान	निर्मुक्ति हेतु अनुमोदित निधि
	संबंधी कार्य किया जाना है		

वर्ष 2018-19 के दौरान टीएसएस को एससीए के तहत पीएसी द्वारा अनुमोदित कार्यों के ब्यौरे

(लाख रू. में)

क्र.सं.	कार्यकलाप	स्थान	निर्मुक्ति हेतु अनुमोदित निधि
1.	जनजातीय युवाओं के लिए व्यवसायिक प्रशिक्षण हेतु प्रस्ताव लाभार्थी - 8112	छोटा उदयपुर, दाहोद, भरूच, वलसाड	1000.00
2.	जनजातीय क्षेत्र में मधुमक्खी पालन परियोजना लाभार्थी - 300	सभी आईटीडीपी क्षेत्र	200.00
3.	कृषि विविधीकरण परियोजना लाभार्थी - 75000	बनासकांठा, साबरकांठा, अरावली, माहिसागर, वलसाड, पंचमहल, छोटा उदयपुर, दाहोद, भरूच, नर्मदा, सूरत, नवसारी, तापी, डांग्स	2500.00
4.	गुजरात की जनजातीय बैल्ट में टिशू कल्चर्ड गन्ने की खेती लाभार्थी - 533 किसान	--	200.00
5.	गुजरात की जनजातीय बैल्ट में टिशू कल्चर्ड केले की खेती	--	200.00
6.	वाडी कार्यक्रम के लिए प्रस्ताव	सभी आईटीडीपी क्षेत्र	200.00
7.	उर्ध्वधर फसल प्रणाली (मण्डप) परियोजना लाभार्थी - 1562 किसान	--	200.00
8.	एकीकृत डेयरी विकास परियोजना हेतु प्रस्ताव	--	1690.64
9.	जनजातीय क्षेत्र में पशु चिकित्सा सेवा	--	44.00
10.	देवे के उपरान्त सहायता के रूप में एफआरए के लाभार्थियों का सुदृढीकरण	--	200.00
11.	वन अधिकार अधिनियम, 2006 का कार्यान्वयन	--	200.00
12.	एफआरए के तहत अनुमोदित वन भूमि का मापन	--	100.00
13.	लिफ्ट सिंचाई स्कीम, दाहोद	लिमखेड़ा तालुका, दाहोद तालुका, जाहोद तालुका, देवगढ़बाड़िया तालुका	442.55
14.	व्यवसायिक प्रशिक्षण केन्द्रों के लिए प्रस्ताव	--	608.00
15.	गुजरात में बालिका साक्षरता आवासीय विद्यालयों के लिए आवर्ती लागत (जिसे पहले जनजातीय कार्य मंत्रालय के एनजीओ बजट शीर्ष से पूरा किया जाता था)	--	1437.33
अतिरिक्त			
16.	नए चैक बांध तथा गांव के तालाब	-	315.00
17.	दाहोद में सड़कों के निर्माण हेतु प्रस्ताव लाभार्थी - 87964	जिला दाहोद (ब्लॉक: झालोड, दाहोद, गर्बदा, फतेपुरा, डबरिया, लिमखेड़ा)	672.50

क्र.सं	कार्यकलाप	स्थान	निर्मुक्ति हेतु अनुमोदित निधि
18.	सामुदायिक हॉल का निर्माण	-	370.16
19.	एकीकृत डेयरी विकास परियोजना लाभार्थियों की संख्या - 5284 जनजातीय महिलाएं इकाई लागत - 54,400/- रू. प्रति लाभार्थी	-	319.36
20.	लिफ्ट सिंचाई दाहोद लाभार्थियों की संख्या - 1955 लाभार्थी क्षेत्र, हेक्टेयर में - 1200	तालुका दाहोद, तालुका गरबड़ा, तालुका झालोड, तालुका फतेपुरा, तालुका संजेली, तालुका लिमखेडा, तालुका धानपुर, तालुका सिंगवाड, तालुका डबरिया	865.84
कुल			11765.38

(ii) संविधान का अनुच्छेद 275(1)

वर्ष 2016-17 के दौरान संविधान के अनुच्छेद 275(1) के तहत अनुदानों के अंतर्गत पीएसी द्वारा अनुमोदित कार्यों के ब्यौरे

(लाख रू. में)

क्र.सं.	कार्यकलाप	स्थान	अनुमोदित निधि
1.	एक नया ईएमआरएस	जिला भरुच	750.00
2.	एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालयों में स्मार्ट कक्षा कक्ष स्थापित करने हेतु प्रस्ताव	(i) खारेडी दाहोद (ii) लिमखेडा दाहोद (iii) कदाना पंचमहल (iv) दंता बनासकांठा (v) भिलोडा सबरकांठा (vi) सोनगंध तापी (vii) सपुतारा डांग (viii) नाडोड नर्मदा (ix) पुनियावंत छोटा उदयपुर (x) बारदोली सूरत (xi) पालनपुर, बनासकांठा (xii) धर्मपुर वलसाड (xiii) सोनगढ़ तापी	111.00
3.	कम साक्षरता वाले बालिका आवासीय विद्यालय (संख्या 3) में बालिका आवासीय विद्यालयों की पूंजी लागत	(i) गढ़मुहड़ी; दंता, बनासकांठा, (ii) चित्रावाद, तलाला, गिर सोमनाथ तथा (iii) घोघम्बा, पंचमहल	1800.00
4.	आश्रम विद्यालयों में बालिकाओं के लिए शौचालय-ब्लॉकों के लिए प्रस्ताव	200 आश्रम विद्यालय	240.00
5.	गुणवत्ता परक कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए प्रस्ताव (प्लेसमेंट -80-90%) 300 महिलाओं सहित 1000 अजजा को प्रशिक्षित करने के लिए राज्य सरकार की योजनाएं	सभी आईटीडीपी क्षेत्र	300.00
6.	2 व्यवसायिक प्रशिक्षण केन्द्रों की पूंजी लागत	धरमपुर, वलसाड, वाघोडिया	1174.00
7.	विद्यमान ईएमआरएस के लिए आवर्ती लागत 9053 विद्यार्थी x 42000 रू.	23 ईएमआरएस	3802.26

क्र.सं.	कार्यकलाप	स्थान	अनुमोदित निधि
8.	बायोमैट्रिक आधारित उपस्थिति प्रणाली तथा कम्प्यूटर सहायित अधिगम कार्यक्रम	8 जिलों में 8000 जनजातीय विद्यालय	461.00
8.	जनजातीय क्षेत्र में मधुमक्खी पालन परियोजना हेतु प्रस्ताव	वलसाड, नवसारी, नर्मदा, तापी, डांग जिले	250.00
9.	चैक बांध तथा सिंचाई (जल सिंचाई प्रणाली, जल संदोहन, जल वितरण)	दशायि नहीं गए	400.00
10.	परियोजना प्रबंधन अनुदान		195.76
11.	खेडब्रह्म पीए कार्यालय का अपग्रेडेशन	खेडब्रह्म	480.00
कुल 9739.02 लाख रू.			

वर्ष 2017-18 के दौरान संविधान के अनुच्छेद 275(1) के तहत अनुदानों के अंतर्गत पीएसी द्वारा अनुमोदित कार्यों के ब्यौरे

1. प्रतिबद्ध देयता:

(Rs. in Lakh)

क्र.सं.	परियोजना	प्रथम अनुमोदन का वर्ष	स्थान / जिला	कुल आकलन परियोजना	पहले ही निर्मुक्त राशि	2017-18 के दौरान निर्मुक्ति हेतु अनुमोदित राशि
1.	एक नया ईएमआरएस	2016-17	गांव / तालुका - वागलखोड, जिला भरूच	1200.00	750.00	450.00
2.	2 व्यावसायिक प्रशिक्षण केन्द्रों की पूंजी लागत	2016-17	तालुका धरमपुर, जिला वलसाड और तालुका वाघोडिया, जिला वडोदरा ।	2348.00	1174.00	1174.00
कुल				3548.00	1924.00	1624.00

2. नए प्रस्ताव

(लाख रू. में)

क्र.सं.	प्रस्तावित कार्यकलाप	स्थान	अभ्यक्तियां
1	विद्यमान ईएमआरएस के लिए आवर्ती लागत लाभार्थी- 9359 विद्यार्थी	24 ईएमआरएस	3930.78
2.	गुजरात राज्य में 3 नए ईएमआरएस स्थापित करने के लिए पूंजी लागत परियोजना लागत - 3600.00 लाख रू.	(i) तालुका सागरबारा, जिला नर्मदा (ii) तालुका नसवाड़ी, जिला छोटा उदयपुर, (iii) तालुका मांडवी, जिला सूरत	1200.00
3.	गुजरात में बालिका साक्षरता आवासीय	(i) गाँव - तनखला, ब्लॉक -	900.00

क्र.सं.	प्रस्तावित कार्यकलाप	स्थान	अभ्यक्तियां
	विद्यालयों (जीएलआरएस) की पूंजी लागत	नसवाड़ी, जिला-छोटा उदयपुर (ii) गांव / तालुका - धर्मपुर, जिला - वलसाड (iii) गांव - पोशिना, तालुका - खेडब्रह्म, जिला - सबरकांठा	
4.	बिरसा मुंडा जनजातीय विश्वविद्यालय के लिए अंतर निधियन		200.00
5.	नए जनजातीय संग्रहालय का निर्माण		210.00
6.	आश्रम विद्यालयों में बालिकाओं के लिए शौचालय-ब्लॉकों हेतु प्रस्ताव	100 आश्रमशाला / एएमएस	720.00
7.	विद्यमान जीएलआरएस के लिए आवर्ती लागत	43 स्थान	1400.00
8.	परियोजना प्रबंधन लागत का 2%		199.30
कुल			10384.08

वर्ष 2018-19 के दौरान संविधान के अनुच्छेद 275(1) के तहत अनुदानों के अंतर्गत पीएसी द्वारा अनुमोदित कार्यों के ब्यौरे

प्रतिबद्ध देयता:

(लाख रू. में)

क्र.सं.	परियोजना	प्रथम अनुमोदन का वर्ष	स्थान / जिला	कुल परियोजना अनुमान	पहले ही निर्मुक्त राशि	निर्मुक्ति हेतु अनुमोदित निधि
1.	ईएमआरएस का निर्माण	2017-18	(i) तालुका सागरबारा, जिला नर्मदा (ii) तालुका नसवाड़ी, जिला छोटा उदयपुर, (iii) तालुका मांडवी, जिला सूरत	3600.00	2200.00	800.00
2.	गुजरात में बालिका साक्षरता आवासीय विद्यालयों (जीएलआरएस) की पूंजी लागत	2017-18	छोटा उदयपुर, वलसाड, और साबरकांठा	1800.00	900.00	900.00
3.	बिरसा मुंडा जनजातीय विश्वविद्यालय की स्थापना	2017-18		1000.00	200.00	200.00
4.	जनजातीय स्वतंत्रता सेनानियों के राष्ट्रीय संग्रहालय हेतु संस्कृति केन्द्र (विषयवस्तु तथा प्रदर्शन भाग)	2017-18	गरुड़ेश्वर, राजपीपला, जिला नर्मदा	1000.00	210.00	790.00
कुल						2690.00

नए प्रस्ताव

क्र. सं.	कार्यकलाप	स्थान / जिला	निर्मुक्ति हेतु अनुमोदित निधि
1.	विद्यमान 27 ईएमआरएस के लिए आवर्ती लागत		6255.78
2.	गुजरात में बालिका साक्षरता आवासीय विद्यालयों (जीएलआरएस) के लिए आवर्ती लागत (जिसे पहले जनजातीय कार्य मंत्रालय के एनजीओ बजट से पूरा किया जाता था)		2054.51
3.	परियोजना प्रबंधन लागत		220.84
कुल			8531.13
अतिरिक्त			
1.	2 ईएमआरएस की स्थापना	सिंगवाड़, दाहोद	500.00
2.	बहुउद्देश्य सामुदायिक हॉल के निर्माण के लिए प्रस्ताव		93.84
कुल			593.84
